
RUSHAJfiT
NE MBREMESORE 

Thirrtord.

T. I. —  Kr6mterojme Rushajet, dh  ̂ ardhjen έ 
Shpirtit, dhe diten e zotimit dh6 mbarimin έ shpreses; 
dhe sa myshter i math dh6 i nderuar ! Perandaj po te 
therresim : O Zot, krijetar i gjithesise, lavdl me ty (dy 
here).

I perserite me gjuhera te huaja Dishepujt e tu, 6 
Krisht, qe me anen 6 tyre te lectin ty, Fialen e pavdekur 
dhe Perendl, qe u fal shpirteve tona perdellimin e math.

Te gjitha i fal Shpirti Sh6njt; buron profetira, mbaron 
prifterij, u meson te paditurve urtesl, i ben peshkataret 
theologe, permbl6th tere kanunin e Kishes. O Ngushe- 
llimtar, i bashkeqenurshme dhe i bashkefroneshme me 
Atin έ m6 Birin, lavdl me ty.

T. II. —  Pame Driten e vertete, muarrme Shpirtin 
qi611or, gjetme besen e vert6te, dyk6 iu-falur Trinise 
se pandare; se ajo na shpetoj (dy here).

Ner Profetet na lajmerove udhen έ shpetimit, dhe ner 
Apostujte ndriti hir’ i Shpirtit tent, o Shpetimtari 
yne; ti je Perendi’ e pare, ti je dhe i pastajmi, dh6 ti 
j6 Perendia jone per jete.

Ner hoborret e tua do te hymnoj ty, Shpetimtarin 6 
botes, dhe, dyke u-pergjunjur, do t ’ adhuroj fuqine tende 
te pamundurshm6, mbreman6 dhe ne mengjes dhe ne 
mdsdite, dh0 me gdo kohe do t ’ te bekoj, δ Zot.

Ne b6sniket, o Zot, dyke unjur gjunjet e shpirtit dhe 
te trupit, perhymnojme ty, Atin έ paniseshme, dhe
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Birin e bashkepaniseshme, edhe Shpirtin tereshenjt dhe 
te bashkameshuar, qe ndrigon dhe shenjteron shpirtet 
tona.

L6 te perhymnojme Trinin' e bashkeqenurshme, Atin, 
6dhe Birin, edhe Shpirtin Shenjt; se keshtu legitne gjithe 
Profetet dhe Apostujte me Deshmoret.

Lavdl e Tanl. —  T. T. IV. —  Ejani, 6 popuj, t' 
adhurojme Hynin' 6 triqenurshme, Birin me Atin e me 
Shpirtin Shenjt; se Ati lindi pa mot Birin e bash
kameshuar dhe te bashkefroneshme, dhe Shpirti Shenjt 
ish tek Ati, i lavderuar me Birin, nje fuqi, nje qenie, 
nje Hynl, te cilen e adhurojme te gjithe dhe thomi : 
Shenjt Perendl, qe krijove te gjitha me anen e Birit, 
me bashkepunimin e Shpirtit Shenjt, Shenjt i Fuqishme, 
me anen e te cilit kemi njohur Atin edhe Shpirti Shenjt 
ardhi ne bote. Shenjt i Pavdekur, Shpirti Ngushellimtar, 
qe dergohet prej Atit, dhe glodhet me Birin, Trinl e 
shenjte, lavdl me ty.

Pasvargje. —  T . T.  II.
Komb6t, o Zot, dyke mos ditur fuqin’ e Shpirtit 

Shenjt qe u ardhi Apostujv6 te tu, e kujtonin per dehj6 
foljen e shume gjuheve; po ne, te pshtetur prej syresh, 
keshtu thomi pa pushuar : Te lutemi, mos merr pr6j 
nesh Shpirtin tent te Shenjte, o njeridashes.

Vark. —  Krijd zemer te kthiellet tek une, δ Perendl, 
edhe 'perserit perbrenda meje Shpirt te drejte.

O Zot, ardhja e Shpirtit Shenjt i frymesoj Apostujt’ 
έ tu dhe i gatiti te flasin me gjuhera te tiera; perandaj 
kjb gudi u dukej dehje te pabesev6, dhe b6snikev6 
shkaketare shpetimi; per ndrigimin e te cilit na vl6res6 
dhe ηέ, te lutemi, o njeridashes.

Vark. —  Mos me hith tej prej faqes s’ ate, edhe mos 
merr prej meje Shpirtin tent te Shenjte.

Mbret qiellor, Ngushellimtar, Shpirt' i se vertetes, qe
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ndodhesh kudo dhe i mbush te gjitha, thesar i te 
mirave, dhe fales i jetes, eja dhe tendeso ner ne, dhe 
spastro-na prej 9’ do njolle dhe shpeto, 6 i mire, shpirtet 
tona.

Lavdi eTanl. —  T. T. IV . —  Gjuhet nje here u-perzien 
nga kuximi i ndertimit te tures; dhe tani gjuhet 
u-urtesuan nga lavdia e Hyjnjohj6s. Atje Perendia denoj 
9pietozet per fajin; ketu Krishti i ndriti peshkataret 
me Shpirtin. Ahere nem6ceria u-veperua per punitje; 
dhe tani perseritet marreveshja per shpetim te shpirteve 
tona.

Perleshore. —  T . T . I V .
I bekuar j6, 6 Krisht Perendia jone, qe i tregove 

peshkataret te gjithurte, dyke u derguar Shpirtin Shenjt, 
dhe me anen e tyre rietove tere boten; njeridashes, 
lavdi me ty (tri here).

NE MENGJES 

Ndenjesore.
T. IV. —  Pas « Kateplagi Iosif ». —  Le te kremtojme 

gazmorisht paskremten e fundit sot, δ besnike, lavderisht; 
se Rushaja eshte kjo, qe mbaron zotimin edhe kohen; 
se tani zbret posi ziarr Ngushellimtari permi dhe, 
nene forme gjuherash, dhe Apostujte i ηδπςοη, dhe i 
tregon dishepuj qiellore. Ardhi drita e Ngushellimtarit 
edhe ndriti boten (dy here).

(GjitK ashtu). —  Burim’ i Shpirtit Shenjt sot na 
zbriti permi dhe, ner te ziarreshme lumenj 6 perndare 
menderisht, dhe i v6soj me drite Apostujte; edheziarri 
permi ta si re prej vese u-be, dh6 i ndrit dhe i meson, 
flaga qe bie si shi, prej te cileve muarme hirin me ane 
ziarri dhe uje. Ardhi drita e Ngushellimtarit, edhe ndriti 
boten (dy here).

T. T. IV . —  Pas « To prostahthen si ». —  Pas Ngjalljes
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s’ ate, o Krisht, prej varrit, dhe pas Shestjes perendore 
lart ner qiejte, u 90 νέ hyjpamesv6 laftin tent, i 
zemerdhempshur, dhe Shpirt te drejte Dishepujv6 u 
perserit; perandaj u thirre te gjitheve me ze math, posi 
qithare e muzikeshme me pende perendore myshtikerisht 
tingellimet, o Shpetimtar, dhe urdherimin tent (dy 
here).

Qe prej dialerise s’ ime...
Parevark.

Shpirti yt i mire do te me heqe me udhe dr6jtesie.
V ark. —  O Zot, deg jo te falurit t' im.

UNGJILLI Mengj^zor IX  dh£ m6 nje h6re Psalmi 51 pa ze.

Lavdi. —  Me nermjetimet e Apostujve...
Tanl. —  Me nermj6tim6t e Hyjlindes6s...
Vark. —  Perdellyes, perdelle-me...
T. T. II. —  Mbret qiellor, Ngushellimtar... (Shih ne 

Mbremesord mi siper.)

Shkurtore. —  T. T. IV .

Kur zbriti dhe perzieu gjuherat, i perndau kombet 
i Larteri; dh£ kur perndau gjuherat e ziarrit, i thirri 
te gjithe ne bashkim; dhe me nje ze po lavderojme 
Shpirtin e tereshenjte.

Shpia.

Ngushellim te shp0jtme dhe te qendruarshme ep-u 
sherbetoreve te tu, 6 Krisht, kur frymerat tona ndodhen 
ne n6v6ritj£; mos u-ndaj prej shpirteve tona ner 
hidherime, mos u-largb prej mendjeve tona ner rasjera, 
po na arrl gjithenje. Afronaju, afronaju, ti qe ndodesh 
kudo; si9 ishe gjithenje me Apostujte, ashtu bashkohu 
dhe me ne qe te te duam me mall, o meshireplot, qe 
te te hymnojme, te lidhur me ty, dhe te lavderojme 
Shpirtin tent te teresh6njte.
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Synaksar.
Gjithe sot, te Dielen e Telle pas Pashkes, kremlerojme Rushajel e 

Shenjta.
Me fryrje te rrtyle prej gjnherash ziarri
U perndan Krishti Shpirlin Shenjt Aposlujve.
Shpirti u derdhet pSshkatareve ne nje dite te madhe.
Me nermjetimet e Apostujne te shenjte, 6 Krisht Perendia jone, 

tneshird-na. Amen.

Zbritesore. —  T. i Rende.
Kendoh6t kj6 me poshte ιηέ ate te Shdstj ŝ bashke :

I. Ne det e mbuloj Faraonin me q6ret ay qe dermon 
armiqte me krahun e tij te larte. Ati le t' i kendojme, 
se u-lavderua.

III. Rrini ne Jlrusalem gjer sa te vish6ni m6 fuqine 
qe lartazi, u theOishepujve, δ Krisht; dhe une do t' ju 
dergoj nje tiater Ngushellimtar si mua,Shpirtin t' im dhe 
te Atit, me te cilin do te shiguroheni.

IV. Dyke kupetuar Profeti, o Krisht, ardhj^n tende 
me kohen e fundit, therriste : Kam degjuarpoterentend6, 
o Zot, se ke ardhur te shpetosh gjithe te lyerit 6 tu.

V. Shpirti i shpetimit, qe u-ζύ ne bark te Profeteve 
nga frika jote dhe lindi mi dhene, paqeson zemrat e Apo
stujve dhe perserit drejterl ner besniket; se urdheratat 
e tua jane drite dhe paqe.

VI. I andralluar prej shqotes se kujd6seve te jetes, i 
zhytur prej mekatesh kuplevatese, dhe i hedhur te 
egersira shpirt-prishese, si Jonaj po te therres, o K risht: 
Nxir-me jashte prej thellesires vdekj eprures6.

VIII. Diemat oshenare qe u-hodhe ne furre te ziarrit, e 
ndrruan ziarrin me vese me kenget e tyrd, dyke thirrur 
keshtu : I bekuar je, δ Zot, Pdrendi’ e Aterve tane.

VIII. Ferra e padiegur nga ziarri, qe foli ne Sina, i 
beri te njohur Perendine Moisiut belbecak dhe te lik- 
zeshme; dhe ζέΙΓ i Perendise tregoj te pangadhenuar
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prej ziarrit tre Diemat qe kendonin : Gjithe veprat, 
hymnoni Zotin dhe e permilartesoni per gjithe jetet.

« O Nen’ e pamarrtuar dhe Hyjlindese Virgjereshe, qe 
linde papesuarprishje dh6 i hove trup Fiales, Mieshterit 
te gjithesise, δ ene e te pakulmetit dhe are e Gatonjesit 
tent te paaneshme, ty te madheshtojme ».

I hipur mi q6re te ziarrte qe flagesonte, z611oti dh6 i 
frymeziarrti nje here u tregont6 me gas qe lartazi Apo- 
stujve frymesimin qe shkelqen tani, prej te cilit te ndri- 
9uar ua bene te njohur Trinine te gjitheve.

Gje 6 Qudiiime permi kanunet e natyres u-degjua; se 
zeri i dishepujve me hir te Shpirtit tingelliu me gjuhera 
te ndryshme, dhe komb6, popuj, edhe fis6 degjonin 
madheshtirat e hyjeshme te Trinise.

T. I V .·— « Gezohu, δ Mbretereshe, δ lavdi nene-virgje- 
rore; se asnje goje qe flet, sad6 e mirlevizur dhe e 
embelfialte, nuke munt te te kendoje si te ka hie; dhe 
9’ dd mendje vertikohet te kupetoje lindjen tende. 
Perandaj me nje ze te lavderojme ».

U-pa e udhes te mbetet me barre Vajza jeteprurese; 
se ajo vetem fshehu ne gji Fialen, qe sheroj natyren 
e semure te njeresve; i cili, i ndenjur tani me anen e 
diathte te Atit, dergoj hirin e Shpirtit.

Ata, qe u ndriti hir’ i riedhur prej Perendie, shkelqyen, 
v^tetitne, dhe u-ndrruan me nje ndryshim te 9udi9im 6 te 
mirhieshme. Dyke ditur qe qenia e urte tridritor6 esht e 
njefuqishme dhe e paprere, po e lavderojme.

Dergimesore. —  T. III.

O Shpirt i tereshenjte, qe dergohesh prej Atit, dhe qe 
zbrite me anen e Birit mi Dishepujt’ e paditur, shpetd

Kenge IX .

ZBRITESO RF j
« O Nen' e pamarrtuar...
« Gezohu, 6 Mbretereshe... »



dhe shenjtero te gjithe sa te njohin per Perendl (dy 
here).

Drite Ati, Drite Fiala, Drite edhe Shpirti Shenjt, 
qe u-dergua mi Apostujte posi gjuhera ziarri; dhe me 
te ndri9oh6t tere bota te nderoje Trinin’ e sh6njte.

Lav derime. —  T. IV.
Persedyt6n qe te tria ket6 :

Gjera te ^udi^me pane gjithe kombet ne qytet te 
Davidit, kur zbriti Shpirti Shenjt ner gjuhera ziarri, sig 
tha Hyjfolesi Luka. Se thote : Tek ishin mbledhur Dishe- 
pujt' e Krishtit, ardhi nje oshetim, si nje fryrje έ repte qe 
sillej, dhe mbushi shtepine, ku ishin dyke ndenjur; dhe 
te gjithe nisne te flasin hale te huaja, doktrina te huaja, 
mesime te huaja, te Trinise se shenjte.

Shpirti Shenjt ish gjithenje dhe eshte dhe do te jete, 
nuke nisi dhe as do te pushoje, po gjithenje esht i urdhe- 
ruar dhe i numeruar bashke me Atin e me Birin; i mire 
vete dhe burim miresie, me anen e te cilit njihet Ati dhe 
lavderohet Biri dhe prej te gjitheve dihet nje fuqi, nje 
urdher, nje adhurim i Trinise se shenjte.

Shpirti Shenjt eshte drite dhe jete dh6 burim i gjalle 
mendor; Shpirt urtesie, Shpirt mengimerie, imire,idrejte, 
mendor, zoteror, spastronjes i fajeve; Perendi dhe hyje- 
sonjes; ziarr qe buron prej ziarri, qe flet, veperon, dhe 
ndan dhuretira; me anen 6 te cilit gjithe Prof6tet dhe 
Apostujt' 6 Perendise me Deshmoret u-kurozeruan. 
LajnT e gudi^me, pamje e gudi îme, ziarr qe perndahet 
ner piesa dhuretirash.

Lavdl e Tani. —  T. T. II. —  Mbret qiellor, Ngu- 
shellimtar...

NE MESHE

Antifon. Shpeto-na, o Ngushellimtar i mire, ne qe te
therresim : Alleluia.
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Hyrtore.

Lartesohu, o Zot, me fuqine tende; do te kendojme 
dhe do te psallim poterat e tua.

Shpeto-na, o Ngushellimtar i mire...

Perleshor4 dh6 Shkurtor£ έ Rushaj^v6. Ne vent te « Shmjt Perendi », 
thuhet: « Sa u- pageznat me Krishtin ».

APOSTULL

M i tire dhine dolli fiala e tyre.
Qiejte tregojne lavdl Perendie.
Kendimi ftrej Akteve t’ Af>ostujvd.
Dhe kur ardhi ploterisht dita e Pesedhjetores, ishin 

te gjithe Apostujte me nje zemer me nje vent. Dhe 
betas ardhi nje oshetim prej qiellit si prej nje ere te repte 
qe frynte, edhe mbushi tere shtepine, ku ishim dyk6 
ndenjur. Edh6 u-dukne me ta te ndara gjuhera posi te 
ziarrta, edhe ndenjne mi sicilindo pr6j syresh, dhe 
u-mbushne te gjithe me Shpirtin Sh6njt, edh6 nisne te 
flasin gjuhera te tiera, sig ua jepte Shpirti te ligjerojne. 
Edhe ishin dyk6 ndenjur ne Jerusalem Jud6j, burra 
b6setare prej 9d0 kombi qe gjenden nene qi611. Dh6 kur 
u-perhap ky ze, u-mbloth gjindja edhe u-perzie, se cilido 
idegjonte te flasin ne gjuhen 6 tij. Edhe te gjithe shtan- 
geshin e 9uditeshin, dyk6 i^thene njeri tiatrit : « Shih, 
nuke jane Galileas te gjithe keta qe po flasin? Dhe si 
ne i degjojme sicilido ne gjuhen tone, ne te cilen kemi 
lindur? Parther έ Meder, Elamiter dhe ata qe banojne 
Mesopotamine, Judene dhe Kappadoqine, Pontin dh6 
Asine, Frygine dhe Pamfyline, Egypten dhe viset e 
Libise prane Qyrenes, dh6 te huajte Romane, Judej 
dhe proseliter, Kretas dhe Araber, i degjojme te flasim 
me gjuherat tona madheshtirat e P6rendise ».
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UNGJILL. —  P as J oanit.

Me diten e funtme te se Kremtes se madhe, qendroj 
Jesuj dh6 thirri, dyke thene : « Ne ka etje nonje, le te 
vije te mua, dhe le te pije. Ay qe beson te mua, sig tha 
Shkriptura, lumenj pr§j uje te gjalle do te riedhin prej 
barkut te tij. (Dh6 kete e tha per Shpirtin, qe do te 
merrnin ata qe e besonin; se edhe s’ ishte dhene Shpirti 
Shenjt, se Jesuj edhe s’ ishte lavderuar.) Shume pra prej 
gjindjes, kur degjuan ketefiale, thoshin : « K y eshte m6 
te vertete Profeti.»Te tiere thoshin : «Ky eshte Krishti.» 
Edhe te tiere thoshin : « Mos vjen prej Galilese Krishti ? 
Nuke tha Shkriptura qe Krishti vjen prej fares seDavidit 
dhe prej katundit B6thl6hem, ku ish Davidi ? » U-be 
pra nje garje ne gjindjen per te. Dhe ca prej syresh 
deshnin t ’ a zinin; po asnje nuke vuri duarte mi te. 
Ardhe pra sherbetoret te Kryepriftijte dhe Farisianet. 
Dhe keta u thane : « Perse nuk e prate? » U-pergjeqne 
sherbetoret: «Kurre s' ka folur njerl si ky njeri». U-per
gjeqne Farisianet : « Mos u-genjy6t dhe ju? Mos i b6soj 
nonje prej krerev6, a prej Farisianeve? po kjo gjindje, 
qe nuke di ligjen, esht e mallkuar. » U thote Nikodemi, 
i cili i kish ardhur naten, dh6 ish nje prej syr6sh : 
« Mos ligja jone έ gjukon njerine, ne mos degjofte me 
pare pr6j tij, dhe te marre vesh 9’ ben?» U-pergjeqne 
dhe i thane : « Mos je dhe ti prej Galilese? Nxonit έ 
shih qe profet prej Galilese nuk eshte ngritur ». U foli 
pra perseri Jesuj dhe u th a : «Une jam drita έ botes. Ay 
qe me vj6n pas, nuke do te barese n’ erresire, po do te 
k6te driten e jetes ».

Ne « Vegan Tereshenjien» thuhit Zbritesorja IX : «0  Nfot’ & 
■pamaniuar ».
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Kungatore.

Shpirti yt i shenjte do te me heqe udhen mi dh£ 
drejtesie.

Ne vent te « Pame Driten », thuhdt Perleshorja & Rushaj ένέ.

SHERBESA £ MBREMESORES SE MADHE

Pas M6shes nis nje hdre Mbremesorj a. Pas Psalmit Nistor, 
thuh£t pr£j Diakut a pr0j Priftit kjb LITANI £  MADH£ :

Me paqe Zotit le t ’ i lutemi.
Per paqen qe lartazi dhe per shpetimin 6 shpirteve 

tona, Zotit le t ’ i lutemi.
Per popullin qe rri rrotull dhe pret hirin e Shpirtit 

Sh6njt, Zotit le t' i lutemi.
Per ata qe unjin perpara Zotit zemrat dh6 gjunjet 

e tyr6, Zotit Ιέ t ’ i lut6mi.
Qe te forcohemi per mbarim mirpelqimi, Zotit Ιέ t ’ i 

lutέmi.
Qe te dergol^n mi ηέ meshirat έ tij te pasura, Zotit 

Ιέ t' i Γιιΐέηιΐ.
Qe te ρπίέί pergjunjia jone, si tέmian perpara tij, 

Zotit Ιέ t ’ i Ιηίέιηΐ.
Per ata qe kane ^ v o je  per ndihme prej tij, Zotit 

Ιέ t ’ i Ειίέηιΐ.
Qe te shpetohέmi prέj ς' do hidherimi...
Perkrah-na, shpeto-na...
Teresluinjten, te pacinuaren...
Ξέ ty  te ka Μές’ do lavdl, ndέr, dhέ adhurim, Atit, e 

Birit, έdhέ Shpirtit Shenjt, tani έ perl^re, dhέ ne jέte 
te ίέίενέ. Amen.

Ne Thirrtordt kendohdn Vargezim6t dh6 Lavdia έ Lavderim£vd 
(Shih me stper). Hyrje m6 t£mianice, « Drite gazmore » dh£ 
PAREVARK :

T. I. RSnde. —  Cila PέΓendl esht aq’ έ madhέ sa
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Perendia jone? Ti je Perendi’ e vetem qe ben gudira.
Pastaj thote DIAKU :

Perserl dhe perserl, dyke rene me gjunje, Zotit le t ’ i 
lutemi.

B£sniket bi6n me gjunje, dh6 Prifti kendon pr6j Tribunes ze 
te larte ket6 URIMfi :

O Zot i panjolleshme, i pacinuar, i paniseshim, i 
padukur, i pakupetuarshim, i pagjr

v6temi i pavdekshim, qebanonnedriLG «.̂  paaiuuaiomuc, 
qe bere qiellin, dhene, detin dhe gjithe te krijuarat 
ner to, qe u fal kerkimet te gjithev6 para se te te 
lypin, ty te lusim, e ty te lutemi, Zot njeridashes, A t’ 
i Zotit dhe Perendise dhe Shpetimtarit tone Jesu Krisht, 
i cili per ne njerezit dh6 per shpetimin tone zbriti prej 
qiejve, dhe u-misherua prej Shpirtit Shenjt dh6 
gjithmonvirgjeres Marl dhe Hyjlindeses se lavderuar; i 
cili, dyke mesuar me fiale me pare, dhe dyke treguar 
me pune pastaj, kur duronte Pesimin shpetimtar, na 
fall shembell ndepertimi neve sherbetoreve te tu te 
perunjur, mekatare dhe te pavy6r te te blajtojme lutje 
me krye dhe gjunje te unjur^ier mekatet tona dh6 per 
padijat e popullit. Ti pra, o meshireplot dhe njeridashes, 
degjo-na r$e g’ do dite qe te te lutemi; dhe veganerisht 
me kete dite te Rushajeve, ne te cilen, passi u-ngjit 
lart ner qiejte Zoti yne Jesu Krisht dhe ndenji me te 
diathten tende, 6 Perendi dhe Ate, dergoj mi Dishepujte 
dhe Apostujt’ e tij te shenjte Shpirtin Shenjt, i cili 
qendroj mi cilindo prej syresh dhe u-mbushne te gjithe 
m6 hirin e tij te pazbrazur, dhe foie me gjuhera te 
tiera madheshtirat e tua dhe profetesuan. Degjo-na 
pra tanl qe po te lutemi dhe kujtd-na ne te perunjurit 
dhe te denuarit, dhe kthej-e prape roberine e shpirteve 
tona, dyke patur dashurine tende si nermjetare per

shuar, i papershkruar, i pamatur
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ηέ. Prit-na ne qe po te biem ner kembe dhe te therresim : 
Mekatuam. Mi ty  j6mi hedhur qe prej foshnjerise, qe 
prej barkut te nenes s’one; Perendia jone ti je; po, 
nga qe i shkuam ditet tona me kotesl, na 6 hoqe ndihmen 
tende dhe mbetme 9veshur, dhe na mungoj 9' do apo- 
logl. Po, dyk6 marre kuraje nga dhempsherit’ e tua, 
therr6sim : Mekatet dhe padijat e dialerise s’ one mos i 
kujto, dhe spastro-na nga te fshehtat tona. Mos na 
9perhith tej me kohe te pleqerise; mos na neverit tani 
qe na hnmbi fuqia; para se te kthehemi ne dh&, 
vleres6-na te ktheh6mi te ty, dhe ver-na re m€ 
miredashje dhe me hir. Mbulo-i paligjesite tona me 
dhempsherit’ έ tua; ver kunder shumices se paudhesive 
tona avushen e meshirimeve te tua. Hith syrin prej 
lartesise s’ ate se shenjte, o Zot, mi popullin tent qe 
rri rrotull dhe pr6t meshiren e pasur prej tej6; veshtro- 
na me zemerbardhesine tende; shpeto-na nga shtyranikt 
e Diallit; shiguroj6 jeten tone me ligjat e tua te sh6njta. 
Kushu|Roje popullin tent te nje Engjell ruajtes besnik; 
mblith-na te gjithe ne ne mbreterine tende; dhuro-ju 
ndiese atyreve qe shpresojne mi ty; fal-u atyrev6 dh6 
neve fajet; spastro-na me veperimin 6 Shpirtit tent 
Shenjt; perndaj-i intrigat e armikut kunder nesh.

Shton dh6 kete Urim :

I b6kuar je, 6 Zot, 6 mi6shter i terefuqishim, qe 
shkelq6ve diten me driten e diellit, dh6 buzeqesh6 
naten me shkendija ziarri; qe na vleresove te shkojme 
gjatesin’ e dites dhe te aferohemi me nisjen e nates, 
degjoj-e lutjen tone dhe te popullit; dhe, si te na falsh te 
gjitheve mekatet e dashura dhe te padashura, prit 
faljet tona mbremesor6, dhe dergo shumicen e perdellimit 
tent dh6 te meshirave te tua mi trashegimin tent. 
Mureso-na me Engjejt έ tu te shenjte; armaifsma m6 
armet 6 dr6jtesise s’ ate; rretho-na m6 te verteten
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tende; ruaj-na me fuqine tende; shpeto-na nga 9do 
rasj6 dhe nga 9do keqdashje e kundreshtarit. Fal-na dhe 
kete mbreme me naten qe vjen te mbare, te shenjte, 
te paqeshme, te pamekateshme, pa shkanduj dhe fan- 
dasma, si dhe gjithe ditet e jetes s’ one; me nermjetimet 
e Hyjlindeses se shenjte dhe te gjithe Shenjtoreve, qe 
te kane pelqyer qe prej jete.

i/u J;

DIAKU : Perkrah-na, shpetd-na, meshir6-na, ngrer-na dh6 ruaj- 
na, 6 Perendl ιηέ hirin tent.

Teresh&ijten, te pacinuaren...
PR IFTI: S6 ti na meshiron έ na shpeton, dh6 ty te dergojme 

lavdl, Atit...
DIAKU : L£ te thomi te gjithe...
PRIFTI : S6 ti j6 Perendl meshireplote dh6 nj6ridashes6 dhέ ty...
DIAKU : Perserl dh6 perserl, dyk6 rene me gjunje, Zotit 16 t’ 

lut6mi.
Dh6 PRIFTI kendon kete URIM :

O Zoti Jesu Krisht, Perendia jone, qe u ke dhene 
njeresve paqen tende dhe u fale pergjithmone besnikev6 
dhuraten e Shpirtit tereshenjt si trashegim te parrem- 
by6rshim, kur ishe ne jete me ne, dhe qe u dergove sot 
me sheshit kete hir Dishepujve dhe Apostujve te tu, 
dhe u vure ne goje gjuhera te ziarrta, m6 anen έ te cilave 
gjithe gjindja e njeresve degjuam e njohme Perendine 
cilido me gjuhen e tij, dhe u-ndriijuam me driten 
e Shpirtit, dhe u-gliruam nga rrejtja dhe nga erresira, 
dhe me perndarjen e gjuheve te ziarrta dh6 m6 
veperimin e perminatyreshme u-mesuam me besen tende 
dhe me theologine tende bashke me Atin έ m6 Shpirtin 
Shenjt, me nje Hynl, me nje fuqi dhe me nje potere u- 
sh f̂endritme. Ti pra, shkelqim’ i Atit, i pandryshuari 
nga natyra dhe nga qenia, karakter i pa^vendosur, 
burim i shpetimit dhe i hirit, gelm-i buzet dhe mua 
mekatarit dhe meso-me, si ka hie dhe per 9' nevoja te 
lutem. S6 ti je ay qe di shumicen e mekateve te mia, po



82 RUSHAjfeT

dhempsheria jote do t ’a munde panumersine e tyr6; 
se ja ku qendroj perpara teje me frike, passi hodha 
deshperimin e shpirtit t ’ im te deti i meshires s’ atA 
Qeverism’a jeten, ti qe qeveris tere kriesen forterisht 
me fialen e patreguar te urtesise s’ at6, ti, 6 liman i 
qete i dimeroreve, dhe tregom’a udhen qe do te bares. Crp 
Fal-u mendimeve te mia shpirtin ^urtesise s’ ate; dhuro-i 

NfMvrπ" i ^menderise s’ ime Shpirt te men5im; hijeso-i veprat e 
mia m6 Shpirtin e frikes s’ ate; Shpirt te drejte perterit 
perbrenda meje dhe pshtet-e mendjen t ’ ime qe shket 
me Shpirt zoteror; qe te vleresohem te bej urdherimet έ 
tua per dite, i udhehequr me te dobishmet prej Shpirtit 
tent te mire, dhe te kujtoj gjithenje ardhjen tende 
te lavderuar dhe nxonitese te veperimeve te mia; dhe 
mos meler te genj6hem me defrimet e prishura te botes, 
po forcom’a enden per gezimin e thesareve per te 
ardhur. Se ti the, δ Zot, qe f̂aredo qe te lype nonje 
me emerin tent, έ merr pa pengim prej Perendise 
dhe Atit tent te bashkameshuar; perandaj dhe une 
mekatari, me permiardhjen e Shpirtit tent Shenjt, i 
lutem miresise s’ ate : Sa t ’ u-luta 6pm’i per shpetim. Po,
6 Zot, o dhuronjes i mire dhe i pasur pr6j 9' do 
mireberjeje, se ti je qe jep.me te teper ato qe te lypim.
Ti je i dhempshuri, meshireploti, qe piesetove pa mekat 
nga trupi yne, qe epesh dhempsherisht ner ata qe te 
epin gjunjet dhe qe na i 9perlave mekat6t. Dhuro-i 
pra, 0 Zot, popullit tent meshirt^l^i e tua; degjo-na 
pr6j qiellit tent te shenjte; beko-i me fuqin’ e dores s’ 
ate se diathte; mbulo-i nene hien e kraheve te tu; mos i 
perhith veprat e duarve te tua. Te ty vetem mekatojme, 
po dh6 ty vetem adhurojme; nuke dime t ’ i falemi 
nonje Perendi6 te huaj, as t ’ i ngreme duarte tona me 
tiater Perendl, 6 Zot. Ndiena-i fajet tona dhe, dyke 
pritur lutjet tona me-gjunazi, ndeh dore ndihmese mi 
ne te gjithe; prit faljen 6 te gjitheve si temian te



mirepritur qe ngrihet perpara mbreterise s’ ate se 
fortmire.

Pastaj shton dh6 kete URIM :

O Zot, 6 Zot, qe na shpetove prej ςάδ shigjete qe 
fluturon diten, shpeto-na dhe prej ?do gjej6 qe fluturon 
n’ erresire. Prit si therore te mbremeshme ngritjet e 
duarve tona. Dh6 vlereso-na te shkojme hopin 6 nates 
pa mekat dhe pa u-ngare prej te keqiash; dhe 9liro-na 
prej $do trubullimi dhe frike qe rieth prej Diallit mi 
ne. Dhuroj-u shpirteve tona venerim dhe mendimeve 
tona ku|ijes per^provkiin me gjyqin tent te frikshim έ 
te drejte. Mberthej-i misherat tona me friken tende 
dhe vrana-i m|set e,dh6shme; qe te gezohemi dhe ne 
qetesl te gjunlit me pamjen e gjyq0ve te tua. Largo prej 
nesh 9do fantasi te pahieshme dhe te dem9ime. Dhe 
ngrer-na me kohen e faljes, te psht^tur me besen dhe te 
perparuar ner urdherimet e tua.

DIAKU: Perkrah-na, shpetd-na, meshird-na, ng^r-na, dh6 ruaj-na.
6 P6rendl, m6 hirin tent.

Teresh£nj ten, te pacinuaren...
PRIFTI : Μέ mirpelqimin dhd hirin έ te vdtemit t' yt-Bir, πιέ 

te cilin ]& i b^kuar, bashke ιηέ Shpirtin tent t r̂esh6njt, te mire dh6 
jetedhenes, tan!6 perbere, dhd ne j6te te jitev6.‘Amen.

Pastaj : V16res6-na, 6 Zot..._
DIAKU : Perseri dhd fierserl, dykέ rene me gjunje, Zotit Ιέ t' 

lutέmi.
ΌΜ PRIFTI thote kete URIM :

0  Krisht Perendia jone, burim j6tedhenes dh6 
ndri9onjes qe buron gjithenje, fuqi kri£tar6 e bashka- ' 
meshuar e Atit, qe mbarove tere ekonomine per 
shpetimin e nj6resve fort bukur; qe dermove vargojt’ 
e pazgjidhur te vdekj6s dhe kly9et έ Ferrit, dhe shkele 
neper kembe shumicat e frymerav6 te liga; qe blatove 
veten tende si therore te panjolleshme per ηέ, dyk6 
dhene me therje trupin tent te pacinuar, te paprekur 6
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te pashk61ur prej nonje mekati, dhe na fal6 jeten έ 
ameshuar me anen e kesaj meshe te frikshim6 dhe te 
patreguarshme; qe zbrite ne Ferr dhe dermove llozet 
e perj6teshme, dhe u tregove ngjitjen lart atyreve 
qe rrinin n’ erresire; dh6 grepove me lak te hyjurte 
dra^guan e kry61ik dh6 te gropeshme, dhe e lidhe ne 
Tartar me radhe sketerre, dhe έ burgose ne ziarrin e 
pashuar dhe neerresiren me te perjashtme me poteren 
tende tepaaneshme; urtesia6mermadhe 6 Atit; qe u-duke 
ndihmes i math per te ngaret, dhe ndrifove ata qe 
rrinin n’ erresire dhe ne hi6 te vdekjes; ti, 6 Zot i lavdise 
s' ameshuar, dhe Bir i dashur i Atit te larte; drit' 6 
ameshuar prej drite t' ameshuar; o Diell’ i drejtesise, 
degjo-na ne qe po te lutemi, dh6 preh-i shpirtet 6 
sherbetoreve te tu, te aterve dhe vellezerve tane qe kane 
fietur perpara nesh, dhe te gjirij ve -misherore te tiered;; 
dhe te gjithe njeresve tane te beses, kujtimin e te 
cileve po bejme tani; se me ty eshte potera mi te 
gjitha, dhe ti mban ne dore gjithe anet 6 dheut. Zot i 
terefuqishim, Perendl έ Aterve, dhe Zot i meshires, 
Krijetar i gjindjes se vdekshime dhe se pavdekshime 
dhe i gjithe natyres njerezore qe lidh6t e zgjidh6t, i 
jetes dhe i vdekjes, i ardhj6s ketu dhe i vajtjes atje; qe 
mat vitet e te gjalleve, dhe perfundon koherat e 
vdekj6s, qe kail ne Ferr dhe nxier prej tij, qe lith ne 
semundje dhe shpeton me fuql; qe urdheron perdorisht 
te tanishmet, dhe sundon fitimerisht te nesermet; qe u 
jep jete me shpresen e ngjallj6s atyreve qe jane goditur 
prej thumbit te vd6kj6s. Ti, δ Zot i te gjitheve, δ 
Perendl dhe Shpetimtari yne, shpresa e gjith’ aneve te 
dheut dh6 t’ atyreve qe ndodh6n ner detet lark, qe 
dh6 ne kete diten e funtme, te madhe, dhe shpetimtare 
te Rushajeve na tregove myshterin e Trinise se shenjte, 
se bashkeqen^shme, se bashkameshuar, se pandare, 
dhe se paperziere, dhe qe derdhe permindodhjen dhe
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ardhjen e Shpirtit tent te shenjte dhe jetedhenes, ne 
forme gjuherash ziarri, mi Apostujt 6 tu te sh6njte, 
dh6 i vendose Ungjillorjf te beses s' one ρΐοζέ; dhe i 
tregove rrefenjes dhe levies te Theologise se vertete; 
qe dhe ne kete te Kremte te mbaruar dhe shpetimtare 
denjove te pre$ falj£ lutjesore per ata qe permbahen 
ne Ferr, dhe na jep shpresa te medha t ’ u dergohet 
prej t6je ngushellim dhe pushim hidherimesh atyrev6 
qe ndrrojne j6te; degjo-na ηέ te perunjurit dhe te 
mjeretqepo te lntemi; dhe preh-i shpirtet e sherbetoreve 
te tu te parefietur ne vent te ndri^m, ne vent te 
lendineshim, ne vent rifreshkimi, ngaha ka ikur 5' do 
dhembje, hidherim dhe psheretim; dhe vendos-i shpirtet 
6 tyre ner tenda te Drej tesh, dhe vlereso-i per paqe dh6 
prehje; se nuke do t' te lavderojne te vdekurit, 0 Zot, 
as ata qe jane ne Ferr do te kuxojne te te blatojne 
lavderim, po ne te gjallet te bekojme dhe te lut6mi, dh6 
te blatojme urim6t dhe therordt tona 5piatore per 
shpirtet tona.

Dh<§ pastaj shton kete URIM :

O Perendi e madhe dhe έ ameshuar, e sh6njte dh6 
njeridashese, qe na vleresove dhe me kete ore te 
qendrojme perpara lavdise s’ ate se paaferuar per 
hymne dhe levdim te <pudirav6 te tua, Ιέ te te vije keq 
per ne sherbetoret έ tu te pavyer, dhe fal-na hirin te 
te blatojme pa u-tronditur me zemer te thy6r lavderimin 
e trishdnjte dhe perhirimin per dhuratat e tua te medha 
qe na ber6 dhe na ben kurdohere. Kujto, 0 Zot, dobesine 
tone, dh6 mos na hump bashke me paudhesite tona, 
pomadho-έ perdellimin tent per perunjesine tone qe, 
dyke ikur nga erresir’ e mekatit, te baresim me dite 
drejtesi6; dhe, dyke veshur arme drit6, te mbetemi 
lark 9do veperimi te nakarshnn te te ligut, dh6 te 
lavderojme sheshit permi te gjitha ty, te vetemin
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Perendl te vert6te dhe njeridashes. Se myshteri yt 
eshte me te vertete, 6 Zot dh6 krijetar i gjithesise, dhe 
zgjidhja e perkoheshme e kriesave te tua dhe bashkelidhja 
έ pastajme dhe prehja per jete. Ty te perhirojme per te 
gjitha, per hyrjen tone me kete bote dhe per daljen, 
e cila vl6serohet me shpresen tone per ngjalljen dhe 
per jeten 6 ameshuar pas zotimit tent te vertete; te 
cilen e gezofshim me ardhjen tende te dyte qe presim. 
S6 ti j6 kryetari i ngjalljes s’ one dhe gjykatesi i paepur 
dhe njeridashes i atyr6ve qe rrojtin dhe Zot e Mieshter 
i 5perblimit; ti qe piesetove peraferisht me ne prej 
mishit dh6 prej gjakut nga denjimi i math, dhe na 
u-bere ndihmes i v6teftuar ηένέ te ngareve, nga qe 
pesov6 dhe u-ngave v6te, dh6 qe i meshirove pasionet 
tona te paperikura, nga qe i provov6 vete, dyke dashur, 
dhe perandaj na mblodhe ne apathine tende. Prit pra, 
δ Zot, faljet dhe lutjet tona dh6 preh-i aterit e cilitdo 
dhe nenat dhe vellezerit dhe motrat dhe femijen dhe 
gjithe njekombasit dhe njefaresit dhe gjithe shpirtet έ 
pareprehur me shprese ngjalljeje per jete t ’ ameshuar; 
dhe vendos-i shpirtet dhe emerat 6 tyr6 t6 libr’ έ jetes, 
te gjir' i Abrahamit, Isaakut dhe Jakobit, t6 vendi i 
te gjalleve, t6 mbreteri’ e qiejve, te Parajs’ e gezimit, 
dyk6 i shpene te gjithe ner tendat e tua te sh6njta me 
anen e Engjejve te tu te ndri^im; mblidh-i dhe trupet 
tona me diten qe ke fiksuar pas zotimeve te tua te 
shenjta dhe te vert6ta. S' ka pra, o Zot, vdekje per 
sherbetoret 6 tu, kur mergohemi prej trupit, dhe vijme 
te ty Perendia, νές ndrrim nga helmet ner me te mirat 
dhe me te shpirt-pelqyerat dhe prehje dhe gezim. Dhe, 
ne qofte s6 mekatuam me ty, tregohu i meshireshim per 
ne dhe per ata, se s’ ka te spastruar pr6j njolle, dhe nje 
dite ne mbajte jeta, νές t6j6 vetem qe u-rrefeve mi dhe 
i pamekateshme, δ Zoti yne Jesu Krisht, me anen 6 te 
cilit shpresojme te gjithe te marrim perdellim dhe
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ndi6se mekatesh. Perandaj, si neve si atyre, si Perendl 
έ mire dhe njeridashese, hiqna-i, ndjena-i, falna-i 
paudhesite, te dashura dhe te padashura, nga dija dhe 
nga padija, te $faqura dhe te fshehura, me pune, me 
mendj6, me fiale, me kuvendime, dhe me levizje; dhe 
atyreve qe shkuan perpara fal-u lirl dhe prehje, dhe 
beko-na ne qe rrime rrotull; dhuro-na mbarim te mire 
dhe te paqeshme neve dhe tere popullit tent, hap-na 
zemren njeridashese dhe meshireplote me ardhjen tende 
te trem$ime dhe te frikshime dhe be-na te vyer per 
mbreterine tende.

Pastaj shton dh6 kete URIM :

0  Perendl e madhe dhe e larte, i vdtemi i pavdekshim, 
qe banon me driten e paaferuar, qe krijove tere kriesen 
me urtesi, dhe ndave driten nga erresira, dhe i dhe diellit 
potere mi diten dhe henes me yjte potere mi naten; qe pty 
na vleresove ne mekataret dhe me diten e sotme te 
dalim perpara teje me lavderim, dhe te te blatojme 
adhurimin e mbremeshme; ti, 0 Zot njeridashes, drejteso 
lutjdn tone si temian perpara tejd dhe prit-e si ere 
lulesh. Dhe fal-na kete mbreme dhe naten qe vjen te 
paqeshme; vesh-na me arme drite; shpeto-na nga frika 
natore, dhe nga ςάό gje qe baret n' erresire; dhe, 
dhuro-na gjumin, qe na fale si prehje per dobesine 
tone, te gliruar prej gfaredo fandasi6 diabolike. Po, 0 
Zot i te gjithave, tales i te mirave; qe, dhe ner shtratet 
tona dyke u-9lodhur, te kujtojme dhe naten emerin 
tent te gjitheshenjte; dhe te ndri^uar ne mejtimin e 
porosive te tua, te sqohemi me ngazellim shpirti per te 
lavderuar miresime tende, dhe t’ i blatojme dhempsherise 
s’ ate falje dhe lutj6 per mekatet tona dhe te tere 
popullit, te cilin e veshtro me perdellim me nermjetimet 
e Hyjlindeses se shenjte.
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DIAKU : Perkrah-na, shpet6-na, meshir6-na, ngr£r-na, dh£ 
ruaj-na, 6 Perendl, m£ hirin tent.

Teresh£njten, te pacinuaren...
PRIFTI : Se ti j£ prehja έ shpirt6v6 dh6 έ ίηιρένό tona, dh6 ty 

te dergojme lavdi, Atit...
DIAKU : t’ ia mbarojme lutjdn tone...
PRIFTI : S6 ti je P6rendi έ mire dh£ njeridashes6 dh6 ty te 

dergojme lavdi, Atit...
DIAKU : Kr6ret tuaja Zotit unjiani.
POPULLI : Ty, 6 Zot.
Dh6 PRIFTI thote fshihurazi kete URIM :

Zot, Perendia jone, qe unje qiejte dhe zbrit6 per 
shpetimin e gjindjes se njeresve, hith syrinmisherbetoret 
έ tu dhe mi trashegimin tent; se ty, Gjykatesit te 
frikshim dhe njeridashes sherbetoret έ tu te unjne 
kreret, jo dyke pritur ndihme pr6j njerezish, po dyke 
pritur perdellimin dh6 shpetimin tent; te diet i ruaj me 
gdo kohe, dh6 kete mbreme dhe naten qe vjen prej 
$do armiku, prej 9do veperimi kundreshtar, prej 9do 
mendimesh te kotta dh6 prej 9do kujtimesh te liga.

Pastaj PRIFTI therr6t :
Qofte potέra έ mbr6terise s’ at£ έ b£kuar dh£ έ lavderuar, έ Atit...

Pasvargji. —  T. III .

Tanl ardhe gjuherat sheshit si shenje per te gjithe; 
se Jud^jte, prej te dleve ardhi truperisht Jesuj, u- 
semure nga pabesia dhe rane prej hirit perendor, dh6 
ne paganet u-vleresuam per driten e hyjeshme, te 
psht6tur mi fialet e Dishepujv6, qe foie lavdin' έ 
Perendise, mireberesit te gjithesise; me te diet, dyke 
unjur zemrat dhe gjunjet, dhe te pshtStur prej Shpirtit 
Shenjt, le t'adhurojme me b6se Shpetimtarin e shpirtev6 
tona.

Vark. —  Krijo zemer te kthiellet te mua, 6 Perendl.
Tanl Shpirti Ngushellimtar u-derth mi 9’ do trup; 

se,' dyk6 nisur prej shoqerise s' Apostujv6, ndeu hirin
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prej syresh mi b6sniket si piesetim, dh6 provon per- 
mindodhjen 6 tij te potereshme, dyke perndare gjuhe- 
rat ner Apostujte ne forme te ziarrte per hymnim dh6 
lavdi te P6rendise; perandaj, τηέ zemera te shkelqyera 
menderisht, dhe te pshtetur ne bese prej Shpirtit Sh6njt, 
lut6mi qe te shpetohen shpirtet tona.

V ark. —  Mos me hith tej ftrdj faqes s’ate.
Tani vish6n me pot6re qe lartazi Apostujt έ Krishtit; 

se i perserit Ngushellimtari, dyke u dhene dije myshtike 
te re; te cilen έ legitne me gjuhera te huaja dhe 
lartfolese, dhe na mesuan te adhurojme natyren e 
am6shuar te njeshm6 dh6 te triqenurshme te Perendise, 
mireberesit te gjithesise. Perandaj, te ndriguar nga 
mesimet e tyre, 16 t ’ adhurojme Atin me Birin dh6 
me Shpirtin, dh6 le te lutemi te shpetohen shpirt6t tona.

Lavdi e Tanl. —  T. T. IV . —  Ejani, 0 popuj, 
t' adhurojme... (Shih me siper ne Mbremesore).

Tani perleshd-e sherbetorin tint...
Shenjt Perendi...
Perleshorja 6 se Krdmt^s. Pastaj PRIFTI ben kete PERLESHIM :

Krishti, Perendia jone 6 vert6te, qe zbriti nga gjiri 
prinderor, dh6 mori natyren tone te nj6rezishme dh6 e 
hyjesoj, dhe pastaj u-ngjit ner qiejte perserl dhe ndenji 
me te diathte te Perendise dhe A tit, dhe u dergoj Shpirtin 
6 tij te Perendishme, te Shenjte, te bashkeqenurshme, 
te bashkelavdishim dhe te bashkameshuar Dishepujv6 
dhe Apostujνέ te tij te shenjte, dhe ndri5oj ata, dhe 
me anen e tyr6 tere gjithesine, me nermjetimet e 
Nenes tij se panjolleshme dhe se pacinuar, t ’ Apostujv6 
te shenjte, te lavderuar, emershkelqy6r, Hyjle5ites dhe 
Shpirtprures, dhe te gjithe Shenjtoreve, na meshirofte 
6 na shpetofte pas miresise se tij. Amen.



E DIELA E GJITHE SHENJTOREVE 

Perleshore. —  T. IV.

Kisha jote, e stolisur me gjakrat e Deshmoreve te tu 
ne tere Boten, si me purper dhe vyshe, te therret me 
anen e tyre, δ Krisht Perendl : Dergo meshirimet 6 tua 
mi popullin tent, dhuro-i shtetit tent paqen dhe shpirteve 
tona perdellimin e math.

Shkurtore. —  T. T. IV.

Bota te blaton, δ Zot, mbi611es i krieses, Deshmoret 
hyjprures si kulloshtre te natyres. Me lutjet e tyre 
ruaj-e Kishen tende ne paqe te thelle me anen e 
Hyjlindeses, δ meshireplot.

(Per Aposiull dhe Ungjill shih te Libr’ e te Kremteve te Medha 
f 253λ
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